

Sarīkojumi ar vācu viesu līdzdalību

un aktuālās stipendijas, konkursi

2017. gada augusts



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga



Notikumu atskats: 2017. gada jūlijs



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga

„Vācijas Rīgas komitejas“ 2. kopīgā piemiņas un atceres vizīte

„Piemiņas un atceres darbs ir vēl jo svarīgāks tagad, kad aculiecinieku, kas varētu stāstīt par personīgi piedzīvoto briesmīgajā laikā, vairs tikpat kā nav. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš tam, kā sākas netaisnība. Jo ir jau tā, ka holokausts nesākās ne Aušvicā, ne arī Rumbulā, Biķerniekos vai Kaizervaldes koncentrācijas nometnē, bet gan pašā Vācijā 1933. gadā, kad pie varas nāca nacisti, kad sākas diskriminācija un vajāšana, kam vispirms bija pakļauti ebreji, drīz pēc tam arī citas minoritātes – sinti un romi, arī homoseksuāļi, politiskie oponenti un invalīdi – process, kas beidzās ar koncentrācijas nometnēm un masveida nošaušanām.”

Ar šiem vārdiem vēstnieks Šute uzrunāja vairāk nekā 80 „Vācijas Rīgas komitejas“ pārstāvjus, kuri kopā ar daudziem Latvijas politiskās un sabiedriskās dzīves pārstāvjiem 2017. gada 3. jūlijā bija sapulcējušies viņa rezidencē, uzsākot trīs dienu ilgo „Vācijas Rīgas komitejas“ piemiņas un atceres vizīti.

„Vācijas Rīgas komiteju“ 2000. gada nodibināja 13 Vācijas lielās pilsētas kopā ar „Vācu Kara kapu aprūpes tautas apvienību“. Patlaban tajā apvienojušās jau 56 Vācijas pilsētas, kā arī Vīne un Brno. Tās uzdevums ir godināt to vairāk nekā 25 000 ebreju tautības iedzīvotāju piemiņu, kurus 1941./1942. gadā deportēja no šīm pilsētām uz Rīgu un gandrīz visus noslepkavoja Biķernieku mežā. Vienlaikus „Vācijas Rīgas komiteja“ grib palīdzēt saglabāt arī to 26 000 ebreju no Latvijas piemiņu, kurus Rīgas asiņainajā svētdienā un tai sekojošajās dienās noslepkavoja Rumbulā.

Pārstāvēto pilsētu delegāciju piemiņas un atceres vizītē piedalījās arī jaunieši no Vācijas – Latvijas / Austrijas jauniešu organizācijas, kuri fonda „Atmiņa, atbildība, nākotne” atbalslīta projekta ietvaros bija sagatavojuši holokausta un 2. Pasaules kara upuru Latvijā dienasgrāmatu fragmentus.

Vizītes programma aptvēra arī tādus nozīmīgus sarīkojumus, kā dalība oficiālajā piemiņas ceremonijā, kas tika veltīta Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas dienai Latvijā pie lielās horālās sinagogas drupām Rīgā, Rīgas Ebreju kopienas apmeklējums, Biķernieku un Rumbulas memoriālu apmeklē-

jums, kā arī Jumpravmuižas un Salaspils koncentrācijas nometņu vietu apmeklējums. Kopā ar Vācijas vēstnieku delegācijas nolika ziedus arī pie Brīvības pieminekļa.



Notikumu atskats: 2017. gada jūlijs



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga

„DELNAS“ vasaras skola 2017

„Transparency International“ Latvijas nodaļas „DELNA“ vasaras skola aicināja aktīvus un zinātkārus jauniešus paplašināt savas kompetences dažādās jomās, piemēram, korupcijas atpazīšana, korupcijas ietekme uz valsts drošību, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācija, kritiska domāšana un pilsoniskā aktivitāte.

Vācijas Ārlietu ministrija ir Atklātības un pretkorupcijas vasaras skolas galvenais atbalstītājs. Tādēļ 1. jūlijā vēstniecības vadītāja vietniece Manja Klīzes kundze apciemoja vasaras nometnes dalībniekus, lai iepazītos ar viņiem un noklausītos Pētera Konces kunga (Transparency International Germany) lekciju. Latvija un Vācija ir paudušas nodomu stiprināt neatkarīgus, objektīvus un profesionālus medijus. Šim nolūkam tiks atbalstītas izglītības programmas plašsaziņas līdzekļu darbiniekiem nepieciešamo prasmju iegūšanai.

Vasaras skolā piedalījās vairāk nekā 20 motivēti un politiski ieinteresēti jaunieši vecumā no 18 līdz 25 gadiem no visas Latvijas. Viņiem tur bija iespēja apgūt praktiskās zināšanas saistībā ar korupcijas apkarošanu, gan noklausoties vieslektoru lekcijas, gan arī piedaloties semināros. Bez tam tika parādītas iespējas, kādā veidā pašiem aktīvi piedalīties korupcijas apkarošanā. Vasaras skolas lektoru vidū bija prominenti īpašie viesi, piemēram, bijušais tieslietu ministrs Jānis Bordāns, pētnieciskās žurnālistikas centra „Re:Baltica“ vadītāja Sanita Jemberga un politoloģe Iveta Kažoka. Vasaras skolas noslēgumā dalībnieki kopīgi iesaistījās sarunu festivālā „LAMPA“, kas notika Cēsīs no 30. jūnija līdz 1. jūlijam.





8. augustā plkst. 19:00 Dzintaru koncertzālē

Viens no labākajiem Vācijas jauno mūziku orķestriem viesojas Jūrmalā

Vācijas sīgu filharmonija rīko vieskoncertu turneju pa Baltijas valstīm un 2017. gada 8. augustā sniedz koncertu Jūrmalā, Dzintaru koncertzāles mazajā zālē. Galvenā diriģenta Wolfganga Hentriha vadībā jauno sfīdzinieku elite Jūrmalā izpildīs Pētera Vaska "Viatore", Maksa Bruha "Serenādi pēc zviedru tautas melodijām" un Gražinas Bacevičas "Koncertu sīgu orķestrim", bet kopā ar latviešu pianisti Elinu Bērtiņu – Wolfganga Amadeja Mocarta "Klavierkoncertu ar kataloga numuru KV 449".

Jaunākajiem Vācijas sīgu filharmonijas dalībniekiem ir tikai vienpadsmit gadu, astoņpadsmit gadu vecumā viņi jau pieder pie šī gados jaunākā Vācijas elites klases orķestra "vecās gvardes". Lai muzicētu visaugstākajā līmenī, daudzi no viņiem orķestrī aizvada visus šos gadus. Orķestris pulcē talantīgākos sfīdziniekus no Vācijas publiskajām mūzikas skolām un ar savu augsto tehnisko līmeni un aizrautīgo spēles stilu apbur klausītājus gan uz Vācijas, gan pasaules skatuvēm.

Dzintaru koncertzālē, Turaidas ielā 1, Jūrmalā
Ieeja: 8 līdz 15 EUR

Plašāk:

https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=21024436



No 11. augusta līdz 21. septembrim Gētes institūtā Rīgā

Izstāde Anonymous Boh "Drīzumā"

Ir iestājusies Apokalipse, Vētra. Realizējot visas Mākslas caur globālajām "Non Gratas" Diverse Universe" performancēm, Anonymous Boh ne vien norāda uz vietu, kur patreiz stāvam Vētrā, bet izraisa vīzijas par gaidāmām pēc-apokalipses absurdi rotaļīgi mokoši kaleidoskopiskām ainavām.

Izstāde "Drīzumā" notiek starptautiskā grafikas festivāla "Printmaking IN" ietvaros. "Printmaking IN" ir starptautisks festivāla zīmols, kas radies Igaunijā (Pērnavā) un notiek Rīgā jau otro gadu. Festivāls pulcē māksliniekus no dažādām pasaules valstīm uz kopīgām izstādēm, meistarklasēm, grafikas drukāšanas performancēm un citiem publiskiem pasākumiem.

*Izstādes atklāšana: piektdien, 2017. gada 11. augustā plkst. 18:00
Gētes institūtā Rīgā, Torņa ielā 1 (ieeja no Kloštera ielas)
Ieeja: brīva*

Plašāk:

https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=21001487



No 9. jūnija līdz 20. augustam, LNMM izstāžu zālē Arsenāls

Izstāde "Maija Tabaka un Rietumberlīne"

Izstāde "Maija Tabaka un Rietumberlīne" ir veltīta gleznotājas Maijas Tabakas (1939) Rietumberlīnes posmam. Tas ir laiks no 1977. gada līdz 1978. gadam, kad māksliniece, pateicoties ar Valda Āboliņa iniciatīvu iegūtajai DAAD (Vācijas Akadēmiskā apmaiņas dienesta) stipendijai, nokļuva toreizējā Rietumeiropas mākslas metropolē.

Maija Tabaka iekļāvās aktīvajā mākslas dzīvē un uz Rietumberlīnes sabiedrību atstāja iespaidu gan ar savu glezniecību, gan pašas efektīgo tēlu – mākslas kritiķi viņu salīdzinājuši ar "paradīzes putnu", savukārt jauniegievītie draugi dēvējuši par padomju grāfieni. Iespēja uzturēties Rietumberlīnē tajos laikos bija necerēta un unikāla iespēja māksliniekam no Padomju Savienības.

LNMM izstāžu zālē Arsenāls, *Torņa ielā 1, Rīgā*
Ieeja: € 1,50 - € 3,50

Plašāk:

https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20958123



PAR KO PARUNĀBIM?

No 17. līdz 19. oktobrim

Vācu valodas dienas

Oktobrī Latvijā pirmo reizi norisināsies Vācu valodas dienas. Virkne notikumu un pasākumu visā Latvijā pulcēs cilvēkus, kas vēlas aktīvi iesaistīties un parādīt savu interesi par vācu valodu. Piedalieties!

Valoda ir atslēga uz pasauli. Kopā ar jums vēlamies modināt ziņkāri par šo pasauli. Vācu valodas dienās mēs visā Latvijā pulcēsim kopā cilvēkus, ko vieno interese par vācu valodu un kultūru un kam svarīga Latvijas un Vācijas draudzība.

Iesaistieties šajā visu Latviju aptverošajā akcijā un piedalieties, piemēram, ar viktorīnu par Vāciju, vācu valodas paraugstundu, atvērto durvju dienu vai dzejas lasījumu. Parādiet sabiedrībai, kāds ir jūsu ikdienas devums vācu valodai.

Pieteikšanās līdz 2017. gada 22. septembrim

Plašāk: <https://www.goethe.de/ins/lv/de/spr/eng/tds.html>

Stipendijas un konkursi



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga

DAAD stipendijas

DAAD piešķir stipendijas ārzemju studentu grupām mācību braucieniem uz Vāciju. Papildus informācija par atbalsta iespējām:

<http://www.daad.lv/index.php/de/stipendien-3/daad-stipendien#05>

Arī Vācijas studentiem un zinātniekiem ir iespēja saņemt atbalstu zinātniskajam darbam, lai uzturētos Latvijā. Plašāk: www.daad.de

Programma „Perspektīvas“ (Perspektivy)

„Perspektīvas“ ir Roberta Boša fonda, Fritt Ord Foundation un Tomsona Reitera fonda (Thomson Reuters Foundation) programma, kas atbalsta radošās darbības un seminārus krievvalodīgiem žurnālistiem.

Plašāk: <http://www.perspektivy.media/>

Starptautiskais Jozefa fon Eihendorfa dziesmu konkurss 2017

Vai Tu labprāt saceri dziesmas un dari to arī vācu valodā? Vai vēlies pārbaudīt savas spējas? Starptautiskais Jozefa fon Eihendorfa dziesmu konkurss 2017 sniedz tam lielisku iespēju. Konkurssā tiek piešķirtas naudas balvas 500-1500 EUR apmērā. Konkursa patrons ir Bundestāga deputāts Hartmuts Košiks (Hartmut Koschyk). Pieteikšanās līdz 30.09.2017.

Plašāk: <http://www.eichendorff-erzaehlwettbewerb.com/wettbewerb.html>

Plašāka informācija par aktuālajām stipendijām un konkursiem atrodama Vācijas vēstniecības Rīgā mājas lapā:

http://www.riga.diplo.de/Vertretung/riga/de/07/Stipendien/Stipendien_20und_20Studiengaenge/2010_Stipendien_und_Studiengaenge.html

Kalendārs



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga

12. 08., plkst. 19	Filmu vakars Rīgas vasaras skola 2017, filmu pirmizrādes par tēmu „Informācijas un medijpratība“, Gētes institūtā Rīgā, Torņa ielā 1 (ieeja no Kloštera ielas). https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20988093
13.08., plkst. 10	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgas Domā, Doma laukumā. http://www.kirche.lv/veranstaltungen
15. 08.	Orķestra "Rīga" koncerts - Bahs, Dvoržāks, Debisi, diriģents un māksliniecisks vadītājs Valdis Butāns, Diāna Jaunzeme-Portnaja (ērģeles). Rīgas Domā, Herdera laukumā 6. http://www.bilesuparadize.lv/lv/events/event/57479
17.08. – 18.08.	Ķīmijas, bioloģijas, matemātikas un vācu valodas mācībspēku seminārs vācu un latviešu valodā Rīgas Valsts vācu ģimnāzijā, Āgenskalna ielā 21a, https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=21003911
18.08. – 20.08.	Rīgas svētki 2017. Festivāla laikā brīvdabas kultūras pasākumi notiks Vērmanes dārzā, Doma dārzā, Zunda dārzā, Dzegužkalna parkā, Arkādijas parkā, Ziemeļblāzmas parkā un citviet. http://www.liveriga.com/lv/9487-rigas-svetki-2017
19.08., plkst. 11	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Dobeles evaņģēliski luteriskajā baznīcā, Kristīgajā skolā, Dainu ielā 8, http://www.kirche.lv/veranstaltungen/
Līdz 20.08.	Izstāde "Maija Tabaka un Rietumberlīne". Kopš Latvijas populārākās mākslinieces Maijas Tabakas uzturēšanās Rietumberlīnē 1977.-1978.gadā un viņas lielās 1979. gada personālizstādes Betānijas mākslinieku namā vācu mākslas kritiķi gleznotāju vēl aizvien turpina dēvēt par "Paradīzes putnu", bet, ierodoties tur, jaunieģūtie draugi Maiju bija nosaukuši par "padomju grāfieni". Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zāle Arsenāls, Torņa ielā 1, http://www.lnmm.lv/en/ae/visit/exhibitions/
20.08., plkst. 10	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgas Domā, Doma laukumā. http://www.kirche.lv/veranstaltungen
20.08., plkst. 16	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Liepājas Sv. Trīsvienības katedrālē, Lielā ielā 9. http://www.kirche.lv/veranstaltungen
22.08., plkst. 19.00	Orķestra "Rīga" koncerts. Bahs, Ravēls, Respīgi. Diriģents Ainārs Rubiķis, Rīgas Domā. http://www.doms.lv/events/concerts.php?mnu_id=46#1.8.2017
27.08., plkst. 10	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgas Domā, Doma laukumā. http://www.kirche.lv/veranstaltungen
03.09., plkst. 13	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgas Jēzus baznīcā, Elijas ielā 18. http://www.kirche.lv/veranstaltungen/